

**Asunto: respuesta a Folio 221483023000015.**  
**Recibido por la Plataforma Nacional de Transparencia**  
**No. de Oficio DG/DPE/0115/2023**  
**Santiago de Querétaro, Qro. 06 de noviembre 2023**

**C. nadyarl83@gmail.com**  
**Presente.**

En atención a su solicitud registrada con número de folio **221483022000015**, donde solicita: "informen los medios y el contacto para postularse para ocupar alguna plaza en la institución o dependencia, señalar si se realiza a través del servicio profesional de carrea o algún método específico para la contratación del personal. Solicito se informen las plazas vacantes y los requisitos para ocupar dichas plazas. Informar el número de plazas que la institución o dependencia destina para la Unidad de Transparencia y si están vacantes. Datos la persona que decide la contratación del personal, incluyendo nombre, cargo, correo electrónico y dirección."

Bajo este contexto y al tratarse de un derecho de acceso a la información, el cual es garantizado por el Estado a toda persona, debiendo prevalecer el principio de máxima publicidad, me permito comentarle que de acuerdo a la información emitida por personal de la Dirección Académica, la postulación a las vacantes de docentes en el Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Querétaro, se dan a través del proceso de admisión al Sistema en la educación media superior, el cual se encuentra regulado por la **Unidad del Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros** y se realiza **mediante procesos anuales de selección**, a los que concurren los aspirantes; estos procesos apreciarán los conocimientos, aptitudes y experiencia necesarios para el aprendizaje y el desarrollo integral de los educandos y asegurar la contratación del personal que cumpla con el perfil profesional necesario, de conformidad con lo establecido en el artículo 57 de la Ley General del Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros.

El CECYTEQ, previa autorización de la Secretaría de Educación y la USICAMM, emite las convocatorias correspondientes, las cuales se publican en el mes de febrero o marzo de cada año, (dependiendo del calendario establecido por USICAMM) y se dan a conocer en la página oficial de USICAMM [http://public-file-system.usicamm.gob.mx/2023-2024/AD/EMS/convocatoria/AEMS\\_CECYTE\\_022.pdf](http://public-file-system.usicamm.gob.mx/2023-2024/AD/EMS/convocatoria/AEMS_CECYTE_022.pdf) y en la página web oficial del Colegio [http://cecyteq.edu.mx/articulo\\_view.php?id=131](http://cecyteq.edu.mx/articulo_view.php?id=131)



Respecto a las plazas vacantes y los requisitos para ocupar dichas plazas, nos informa el Departamento de Recursos Humanos que se encuentran de forma pública en la Plataforma Nacional de Transparencia y se puede consultar en la liga <https://tinyurl.com/2x8kzvul> la totalidad de plazas, identificando las vacantes y el proceso a seguir para su ocupación.

Para la Unidad de Transparencia no fueron creadas plazas, las funciones las realiza la Directora de Planeación y Evaluación.

La anterior respuesta se emite de conformidad con los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 1 y 23 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 2 de la Constitución del Estado de Querétaro y 1, 45 y 46 fracción XIII, 116 y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro

Sin otro particular por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente



Ing. Ma. Guadalupe Arredondo Velázquez  
Directora de Planeación y Evaluación CECyTEQ

**Nota. La notificación se realiza por el mismo medio: Plataforma Nacional de Transparencia.**

c.c.p. M. en C. David Chaparro Aguilar. – Director General de CECyTE Querétaro.  
Minutario/consecutivo.